Hukuk-ı Aile Kararnamesinin hazırlanmasına kadar geçen süreçte aile hukuku sahası tamamen başıboş bırakılmamıştır. Kararname öncesinde fıkıh kitaplarındaki şeri hükümleri tamamlayıcı mahiyette ve Hanefî mezhebinin sınırları aşılardan bazı hukuki düzenlemeler yapılmıştır. Bunlar şu şekildedir;

- a. 1276 (1859) yılında yayınlanan şeriyye mahkemeleri nizamnamesinde⁶ nikâh akitlerinden ve verilen izinnamelerden alınacak harçlar tespit edilmiştir.⁷
- b. 1291 (1874) tarihli nizamname ile daha önce var olan İran uyruklularla evlenme yasağı teyit edilmiştir.⁸

4 Ziyaeddin Fahri Fındıkođlu, "Aile Hukukumuzun Tadvini Meselesi", Ebulula Mardin'e Armađan, İstanbul 1943, s. 692-693

5 Ziyaeddin Fahri Fındıkođlu, *Hukuk Sosyolođisi*, İstanbul 1958, s. 239

6 *Düstur*, I.

Bk. *Düstur*, I. Tertip, 4/614; Aydın, *İslam-Osmanlı Aile Hukuku*, s. 141; Tülay Ercoşkun, *Osmanlı İmparatorluđunda 19. Yüzyılda Evlilik ve Nikâha Dair Düzenlemeler*, Yayınlanmamış Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 2010, s. 142-145

- c. 1291 (1874) tarihli fermanla mehir için alt ve üst sınır tayin edilmiştir.⁹
- d. 1298 (1881) tarihli Sicill-i Nüfus Nizamnamesiyle¹⁰ nikâhın tescili esası kabul edilmiş ve bu durum daha sonraki hukuki düzenlemelerle de teyit edilmiştir.¹¹ Bu nizamnamenin 23. maddesi “ahâli-i Müslime bey-ninde cereyan eden münâkehât, mehâkim-i şer’iyyelerden ve cemaat-ı gayr-i Müslime münakehatı rüesâ-yı ruhaniyeleri tarafından verilen izinnâmeler üzerine icra kılınır. İzdivacın vukuundan nihayet sekiz gün sonra nikâhı icra eden veya reis-i ruhani, keyfiyet-i izdivacı mu-saddık sicill-i nüfus memuruna ilmühaber itâ etmeye mecburdur” şek-lindedir.
- e. Bu nizamnamenin yerine getirilen 1318 (1900) tarihli yeni nizamname¹² aynı hükümleri içermekle beraber nikâhı nüfus memurluğuna bildirme süresini sekiz günden on beş güne çıkarmıştır.
- f. 1304 (1887) tarihli bir kararname¹³ ile nikâh ve diğer vukuatı nüfus memurlarına bildirmeyen imam veya ruhanî liderlerden iki çeyrek me-cidiye para cezası alınması hükmü getirilmiştir. 1331/1913 tarihinde cezâ kanununda yapılan bir düzenleme¹⁴ ile izinnâmesiz nikâh kıyanla-ra üç aydan iki seneye kadar hapis cezâsı hükmü konulmuştur.¹⁵ Yakla-şık bir sene sonra bu madde tekrar değiştirilerek izinnamesiz nikâh kı-yanların yanı sıra bizzat evlenenlere de ceza öngörülmüştür.¹⁶
- g. 1332/1914 tarihli Sicill-i Nüfus Kanunu¹⁷ izinnâme ve nikâhın tescili ile alakalı hükümleri tekrar etmektedir. Ancak bu kanun nikâhı nüfus

9 *Düstur*, I. Tertip, 5/1074; Aydın, *İslam-Osmanlı Aile Hukuku*, s. 141-142

10 *Düstur*, I. Tertip, Zeyl 2, s. 15

137; Ekrem Buğra Ekinci, “Osmanlı Hukukunda İzinnâme İle Nikâh”, *Türk Hukuk Tarihi Araştırmaları*, sayı: 2, 2006 (Güz), s. 53

16 *Düstur*, II. Tertip, 6/316; Aydın, *İslam-Osmanlı Aile Hukuku*, s. 138; Ekinci, *agm*, s. 53

17 *Düstur*, II. Tertip, 6/1244; Aydın, *İslam-Osmanlı Aile Hukuku*, s. 139

memurluğuna bildirme görevini kocaya vermektedir.¹⁸

- h. 1334 (1916) yılında kısa aralıklarla çıkartılan iki irade ve bunları takip eden hukuki düzenlemelerle, diğer mezheplerin görüşlerinden istifade edilerek kadına kocasının kaybolması veya hasta olması gibi sebeplerle mahkemeye başvurarak tefrik talebinde bulunma hakkı verilmiştir.¹⁹